

وزیر امور اقتصادی و دارایی: ایران گاز صنایع عراق را تامین می کند

نخستین همایش بین‌المللی بررسی چالش‌ها و فرصت‌های صنعت نفت، گاز، پتروشیمی و صنایع وابسته ایران و عراق برگزار شد. به گزارش روابط عمومی اتاق ایران، دکتر محمد نهاوندیان رییس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران در سخنانی در این همایش برگزاری این همایش را نشانه جدی شدن همکاری‌های اقتصادی میان ایران و عراق خواند و افزود: موضوع همکاری‌ها فقط در بخش اقتصادی نیست بلکه حتی همکاری از نظر سیاسی و تامین امنیت نیز نیازمند همکاری تنگاتنگ اقتصادی است.

نهاوندیان یادآور شد: به علت حضور نداشتن بخش خصوصی در صنایع نفت، گاز، پتروشیمی و انرژی دو کشور و دولتی بودن این صنایع در گذشته، بالندگی لازم که از رقابت میان صنایع کشور حاصل می‌شود، به دست نیامده است. نهاوندیان توضیح داد: در دو دهه اخیر شاهد ادغام شرکت‌های نفتی بزرگ بوده ایم زیرا با بزرگ‌تر شدن شرکت‌ها، هزینه‌ها کاهش یافته، رقابت بازار نیز کمتر شده و در نتیجه مبادلات پروسودتر انجام می‌شود. وی افزود: ما نیز باید امکاناتمان را در کنار هم قرار داده، شرکت‌های خصوصی تاسیس کنیم و به سمت سرمایه‌گذاری‌های مشترک برویم و به جای رقابت در صحنه بین‌المللی با هم همکاری کنیم. وی لازمه توسعه تجارت را واحدهای تسهیل‌کننده تجارت دانست و تاکید کرد: باید همکاری‌ها در این زمینه گسترش یابد و موافقتنامه‌ها در بحث تضمین صادرات بیشتر شود. در ادامه این همایش دکتر داوود دانش جعفری، وزیر امور اقتصادی و دارایی نیز بیان داشت: در زمینه صنعت گاز زمینه‌های زیادی برای همکاری وجود دارد مانند رساندن گاز به عراق و ایران که می‌تواند گاز مورد نیاز صنایع این کشور را تامین کند. وی خدمات فنی و مهندسی را از دیگر محورهای همکاری میان دو کشور دانست و گفت: بحث تعیین قیمت و برآورد ریسک از عوامل مهم مورد توجه در یک قرارداد همکاری است و ما به سبب همسایگی با کشور عراق می‌دانیم که بسیاری از ریسک‌های برآورد شده برای این کشور واقعی نیست ضمن اینکه پایین تر بودن قیمت پیشنهادی ما برای انجام پروژه‌ها نیز حائز اهمیت

است. دانش جعفری ادامه داد: نکته قابل توجه دیگر، سیاست‌های اصل ۴۴ است و ما قانونی برای تشریح داریم که براساس آن حقوق بخش خصوصی خارجی با بخش خصوصی داخل کشور یکسان است. در ادامه این همایش حسن تیزمغز، رییس اتاق مشترک بازرگانی و صنایع و معادن ایران و عراق نیز اظهار کرد: تکنولوژی که امروز در بازدید از شهرهای ایران و گفت و گو با شرکت‌های ایرانی، به چشم می‌آید، مرهون توان و خلاقیت ایرانیان است و خرید تجهیزات و ماشین آلات استخراج و حفاری، احداث صنایع پتروشیمی، افزایش صادرات نفت، بهبود وضعیت چاه‌های نفت، رفع مشکل آب شور، خرید کود شیمیایی، بهره برداری از گاز، بازسازی صنایع نفت عراق، بازسازی پالایشگاه‌ها، انجام پروژه‌های نفت و گاز و دیگر صنایع از پتانسیل‌های موجود در کشور ایران است. وی ادامه داد: دولت عراق بودجه ۷ میلیارد دلاری برای بازسازی صنعت نفت این کشور اختصاص داده و قرار است ۲۵۰ حلقه چاه در عراق حفاری شود که هزینه هر کدام بیش از ۶۰ میلیون دلار است، بنابراین باید از این فرصت‌های طلایی استفاده و با نوشتن تفاهم نامه و عقد قراردادهای از فرصت‌های موجود در هر دو کشور استفاده کرد. تیزمغز تاکید کرد: دوری صنعتگران ایران و عراق از کشورهای یکدیگر در طول این سال‌ها جای تامل دارد و اتاق مشترک سعی کرده است با اقداماتی مانند برگزاری چنین همایش‌هایی این خلاء را تا حدودی پر کند.

